C'est une piété qui ne se conduit pas d'après ses propres idées, qui ne se forge pas à elle-même des principes imaginaires et exclusifs, qui se défie surtout des exagérations jansénistes et de toutes ces maximes dures et fausses qui, sous prétexte de respect, d'humilité, d'austérité, dessèchent le cœur et tuent la vraie dévotion.

Enfin, une piété catholique, c'est une piété qui repose tout entière sur la pierre angulaire de la sainteté, sur l'unique fondement posé par DIEU même, qui est JÉSUS-CHRIST¹; JÉSUS-CHRIST, tel que l'Église nous le donne, tel qu'elle le propose à notre amour et à notre imitation.

Ce qu'il faut entendre par une piété intelligente et éclairée.

Notre piété doit être intelligente et éclairée; c'est-à-dire que nous devons être solidement instruits de tout ce qui concerne le service de DIEU, la prière, l'oraison, les vertus chrétiennes, la dévotion au Saint Sacrement et à la Sainte Vierge, en un mot, de tout ce qui touche la vie et la perfection chrétiennes. Par là, nous éviterons le redoutable fléau des scrupules, qui proviennent presque toujours de l'ignorance; nous n'aurons pas à craindre les superstitions que produisent une foi inintelligente et des

¹ *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est CHRISTUS Iesus. (I ad Cor., III.)*

croyances mal définies; enfin, notre piété évitera le double écueil du rigorisme et du relâchement.

Connaissant ainsi d'une manière précise ce qui est de précepte et ce qui est de conseil, ce qui est péché et ce qui est imperfection, elle puisera dans cette lumière une grande force pour demeurer toujours dans la droite voie, pour être à la fois fervente et raisonnable, digne, élevée, respectable et par conséquent respectée. Rien n'est plus contraire à l'esprit chrétien qu'une piété mesquine, étroite et basse.

Comment la piété doit être positive et pratique.

Dans la piété, nous devons éviter les subtilités d'une vaine métaphysique, ne pas vivre dans les abstractions, dans les théories, ne pas nous contenter d'une sorte de religiosité vague et poétique, séduisante quelquefois, mais toujours creuse.

Dans la vraie piété, tout doit être positif, tout doit tendre à la pratique des vertus. Les doctrines spirituelles les plus élevées, quand elles sont vraies, sont toujours pratiques, Notre-Seigneur n'éclairant jamais notre esprit que pour arriver à notre cœur et pour sanctifier tout le détail de notre vie.

Il n'est malheureusement pas rare de rencontrer des personnes fort sincèrement pieuses qui, demeurant trop dans la théorie, ne tirent pas